ιζ'. Διαδεξάμενος δὲ τὸν οὕτω πικρὸν χειμῶνα ὁ τοῦ ἔαρος γλυκασμός, ἐξίσταται καὶ αὐτὸς τοῦ καθαρίως γλυκάξιν. Τοῦ γὰρ χειμῶνος τὴν γῆν συμπείσαντος καὶ πιλήσαντος, ὡς μὴ δυναθῆναι αὐτὴν ἀναμύσαι εἰς βλάστησιν χλόης, οὐκ ἔχει τὸ ἐκτραφῆσθαι οὐδὲ ἢ κατὰ τὸ ἔαρ ὄρα· εἴ που

enim continui acciderebunt imbres, tempus messibus condendis destinatum diutius protrahi oportuit. Altamen et sic horrea completa sunt, nec minimum quidem granariorum fuit spatium quod vacuum relinqueretur. Multi etiam consequere debuerunt vasa quibus terræ ubertatem reconderent. Præterea autumnus ille veris instar quasi rejuvenescere cœpit. Arbores enim quædam secunda vice floribus tumentes fructus iterum promiserunt, ita ut spectatores vernum tempus reddisse putarent. Altamen fecunditas antegressa novam fertilitatem cohibuit.

16. Talia olim nobis contigerunt, quando Deus et benedicebatur et benedicebat, atque accipiens respondebat. Nunc vero prorsus contrarium accidit. Namque anni tempora vim ac naturam sibi propriam haud amplius exserunt. Tempus hibernum tantum abest ut naturale humiditatem, quam abunde in terram demittens (καταχέων) nomen (χειμῶν) accipit, retineat, ut potius in siccitatem tranmutatum sit. Pro lutosi paludibus et cœnosis sentinis quibus terra inundata deorsum comprimitur atque subsidet, in pulverem æstivum eam comminui, aut in atoma dissolvi jure dixeris. Porro ejus temperies tam mitis est, ut veri potius vel æstati convenire videatur. Quando autem forte hiemis partes agere revera conatur, tunc omnem modum excedit, nec tantum tristitia, ut ira dicam, afficitur cœlum, sed etiam quidquid humoris est inter ipsum ac terram effundit, ita ut universum vix mundi nomen mereatur. Quid enim universum adhuc mundus appellabitur, ubi summa immundities insolescit? Quin et mare ipsum vim suam vivificam et erga homines benignam tunc exuit, modo ad cœlum intumescens, modo ad extremam abyssi profunditatem debiscens, ita ut qui in eo navigant ad inferos detruendi putentur, animalia autem marina, utilitati nostræ inservientia, neque amplius libere ibi versari queant, neque latibula habeant ubi secure recondita vivere possint. Terræ autem alia infliguntur mala. Quando enim talia eveniunt, homines de vita sua timent; animalia idem prorsus sentiunt, quare nec quærentibus apparent, sed ab hominum conspectu alia aliter sese abscondunt; plantæ autem et magnæ et mediæ et quæ ad terram serpunt, seu naturaliter, seu artificiose, ex alma terra violenter evelluntur. Mentitur interdum talis hiems lenitatem, dum aliquid de rigore suo remittit: revera autem nec frigus, ut decet, hibernum attemperat, neque serio agit, quando mansuetudinem simulat. Quomodo enim mansuetudinem dixeris ubi omnia ad interitum vergunt?

17. Hiemem autem acerbam excepit ver dulce, quod tamen revera dulce ac mansuetum non fuit. Cum enim terra hiberno tempore ita compressa constrictaque jacuit, ut ad plantarum incrementum nihil prorsus facere potuerit, tunc sane nec ver habebit quod nutriet; sin habebit, omnine debile

erit atque exsiccatum et ad maturitatem perfectam vix venturum. Jam vero licet ad fructum denique edendum pervenerit, vel minutissimus est fructus, vel medulla caret, atque sic spem bonam ab agricola conceptam misere fallit; quid? quod ipsi zephyri illo tempore spirantes infirmitate quadam labore videntur, impediendo quoninus messem, ut decet, corroborent.

18. Æstas subsequens agricolarum manus manipulis vacuas relinquit, siquidem incassum terram calefacit, vel etiam tantopere adurit ut qui eam colunt, tristitiæ æstu consumantur. Succedit denique autumnus, consuetæ pulchritudinis nihil exhibens, sed levem tantummodo gustum suggerens ac desiderium excitans. Abit tandem, non, ut in Tantali fabula est, sursum elatus. Illius enim autumnus in altum assurgere conspiciebatur, nobis autem vix imaginationis conceptio, nedum aspectus conceditur. Quemadmodum autem cæteræ, sic etiam uvarum messis sterilis est, adeo ut audactor quis dixerit vinicularum lacrymas et musti guttas quantitate pares esse. Cæterum hæc calamitas boni quid secum fert, siquidem hominibus violentis ebrietatis incitamentum aufert. Attamen melius foret, si vinum ad exhilarandos sobriorum animos abundaret.

19. Quid jam de ventis dicam qui vel parum vel nihil a typhonibus discreparunt? Exitiosi sunt isti venti, velut mali spiritus, ad nihil hominibus utiles, imo, si vertificaliter cum tali impetu in terram irruerint, sine dubio homines et reliqua animantia et corpora auferrent. Nunc vero, recta prorrentes, etiam sic obviam factis perniciem afferunt.

20. Aliud malum sunt grandines omnibus terræ frugibus perquam hostiles. Quod enim in vites cum impetu decidant easque male afficiant, quod arborum fructibus illidantur eosque conterant, quod denique messes destruant, vix bonum quid dixeris. Quid? quod etiam in fortia animalia tanta cum vi decidunt, ut illa sauciata corruant; quin et homines ipsos nonnunquam violentè prosterunt.

21. Unde autem hæc omnia nobis obtigere nisi e peccatis nostris? Neque enim eorum quæ nobis intulit, Deum unquam pœnitet, neque beneficia nobis conferre obliviscitur. Existimare autem quod elementorum connexus immutatus sit, et natura velut senia hebetata jam viribus careat, ridiculum foret. Jam demonstratio ejus quod diximus, prope adest, ut neque remotis immorantes, neque aliunde argumenta conquiritentes magnam operam impendere opus habeamus. Consevimus nonnulli anno præterlapsa hic et illic agrum ut telluris experimentum faceremus. Et alius quidem ager reddidit consuetum proventum et aliquid insuper; alius fruges duplicavit; tertius plus dedit, neque simpliciter, sed nimium quantum protulit. Mibi igitur